ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 28 de fevereiro, na audição regimental na Comissão de Orçamento e Finanças,

o Senhor Ministro das Finanças tentou diminuir as propostas de emergência social do PSD

apresentadas em 2022.

O Governo, através do seu Ministro das Finanças, em vez de se referir ao que deveria ser feito

com vista a dar resposta à realidade evidenciada nos números preocupantes da pobreza em

Portugal e às necessidades reais que os portugueses estão a sentir, utilizou a referida audição

para desviar o foco do escrutínio ao executivo. Entre os “brilharetes” orçamentais à custa de

mais impostos e a persistente tentativa de desviar o tema da audição para a questão da

habitação, tudo valeu para o Ministro das Finanças.

No seguimento, o Ministro das Finanças apresentou dois gráficos cuja credibilidade é duvidosa.

Nessas projeções tentava comparar o valor global das medidas apresentadas pelo PSD com o

valor global das medidas do Governo, ignorando, por exemplo, que as medidas do PSD foram

apresentadas num momento do tempo em que o Governo recusava assumir que o custo da

inflação e a perda de poder de compra eram já uma realidade.

Assim, porque não podem os deputados do PSD ser confrontados com gráficos que não têm a

hipótese de escrutinar, é essencial que o Senhor Ministro remeta com urgência os mesmos em

resposta ao presente requerimento.

Assim, ao abrigo das normas constitucionais e regimentais aplicáveis, os Deputados do Grupo

Parlamentar do PSD abaixo-assinados requerem ao Senhor Ministro das Finanças, através de

V.ª Ex.ª:

1. O envio urgente dos dois gráficos exibidos pelo Senhor Ministro das Finanças na referida

audição, onde comparava:

a) As medidas de emergência social apresentadas pelo PSD com medidas que o Governo

adotou em 2022;

b)A evolução das medidas do PSD e do Governo ao longo dos meses do ano de 2022.

2. Os dados de base para a construção dos referidos gráficos, com detalhe dos valores

imputados a cada medida individualmente considerada e a justificação do cálculo desse mesmo

valor.

Palácio de São Bento, 10 de março de 2023

Deputado(a)s

HUGO CARNEIRO(PSD)

DUARTE PACHECO(PSD)

ALEXANDRE SIMÕES(PSD)

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

JOÃO BARBOSA DE MELO(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

PATRÍCIA DANTAS(PSD)

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

ISAURA MORAIS(PSD)

PAULA CARDOSO(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 103
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pedido de informação sobre dados utilizados enviesadamente pelo Ministro das Finanças em audição parlamentar
	txtDestinatario[0]: Ministro das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-10T10:24:11+0000
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T10:26:35+0000
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T10:42:03+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-10T10:25:59+0000
	Unknown signer f12c543b1327a50a550d6518e2e2580463f6d595

		2023-03-10T10:28:25+0000
	Unknown signer 12653462edee4a47a0f136a4a31bf2d57046929f

		2023-03-10T10:43:52+0000
	Unknown signer cfffbed9263b7f3db57ce16cb5449ebf1a8356ec